渝水议函〔2023〕74号

重庆市水利局

关于市六届人大一次会议

第1109号建议办理情况的答复函

程秋雁代表：

您提出的《关于加快推进涪江右岸水资源配置工程的建议》（第1109号）收悉。经与市发展改革委、市财政局和市规划自然资源局等协办单位共同研究办理，现将办理情况答复如下。

首先，衷心感谢您对全市水利工作的关心和支持。潼南区工程性缺水突出，洪水灾害较为频发，建设跨区域的调水工程，对优化水资源配置，提升防洪减灾能力，促进当地经济社会高质量发展具有积极意义。
我局历来高度重视潼南区水安全保障问题。“十四五”以来，累计安排市级及以上水利资金2.9亿元，支持潼南区开工建设了铜车坝水库、老鸦山水库、涪江大佛坝河段治理等一系列重点水利工程，有力支撑了潼南区经济社会的快速发展。同时，我局还支持推动了水磨水库、明镜水库、米心镇二期防洪护岸综合治理等一批重点水源和防洪工程的规划和前期工作，这些项目的逐步实施，将有效缓解潼南区的水安全保障问题。

关于您提出的“加快推进涪江右岸水资源配置工程前期工作，推动工程早日立项、早日开工建设”的建议，我局正在积极开展相关工作：

一是共同策划项目方案。涪江右岸水资源配置工程是贯彻川渝融合发展理念，构建完善区域水网，统筹解决区域水问题的重大水利基础设施项目，由四川省遂宁市、重庆市潼南区两地共同提出，并由遂宁市牵头推动。按照当前工程规划，涪江右岸水资源配置工程采用“集中引水、干线自流、蓄泄结合”的总体布局，开发利用涪江过境水资源，利用现有水库3座、新建扩建水库5座，从遂宁市最北端涪江干流射洪市金华电站库区取水。项目设计年取水量4亿立方米，输水干线总长189公里，总投资约169亿元（潼南区74亿元，遂宁市95亿元）。项目建成后，将形成遂宁段涪江岷江互济、引水蓄水联调，潼南段汛期琼江分洪、枯期涪江引水的“1干8支”水安全保障格局。

二是积极争取规划支持。国家层面上，涪江右岸水资源配置工程纳入了《成渝地区双城经济圈发展规划纲要》和《成渝地区双城经济圈水安全保障规划》，水利部近期也明确表示将该工程纳入支持地方经济社会发展战略名单并予以大力支持。市级层面上，涪江右岸水资源配置工程纳入了《重庆市水安全保障“十四五”规划（2021—2025 年）》《重庆市国土空间规划》和重庆市“十四五”水源工程项目库，并列入了市政府近期审议通过的《重庆市水利高质量发展三年行动实施方案》，是当前重点推进前期工作的大型水利工程。

三是协同推动项目前期。涪江右岸水资源配置工程于2020年正式启动前期论证工作。2021年1月，遂宁市政府在遂宁市组织召开涪江右岸水资源配置工程建设前期工作推进会议，决定由川渝两省市共同推进项目前期工作。2021年3月，市水利局在潼南区组织召开涪江右岸水资源配置工程协调会议，就工程必要性、方案可行性等进行了研究，并一致认为要切实加快推进项目前期工作，将该项目作为川渝深化合作、互利互惠、共建共享的重点项目。2022年9月，涪江右岸水资源配置工程完成可研阶段全部外业勘测工作。2022年12月，《涪江右岸水资源配置工程规模和布置专题》通过专家论证。

再次感谢您对水利工作的关心支持，也恳请您督促潼南区有关部门和项目法人，加快建设铜车坝水库、老鸦山水库等工程建设，争取早日发挥效益；同时督促潼南区有关部门积极配合做好涪江右岸水资源配置工程前期工作，争取工程早日开工建设，助推潼南区经济社会高质量发展。

此答复函已经江夏局长审签。对以上答复您有什么意见，请通过填写回执及时反馈市人大常委会人代工委。
重庆市水利局

2023年4月3日

联 系 人：王梓屹

联系电话：89079345

邮政编码：401147

抄送：市人大常委会人代工委，市政府办公厅；潼南区人大常委会。

重庆市水利局办公室                          2023年4月4日印发